Plura equidem, Inclyta Elianora, ad susceptum opus pertinentia, et haec ipsa, quae dicta sunt, latius, copiosiusque explicari potuisse arbitror; sed quia minus mali est semel, quam bis peccare; ideo et brevitati studui; et nunc jam finem facere decrevi; ne praeter arrogantiae crimen, de quo ab initio dixi, etiam prolixitatis arguar. Te vero obsecro, obtestor, supplico denique ut meam benemerendi voluntatem accipias. Si autem matris dignitati ingenio mei parvitas respondere non potuit; facultatem nostram et apud te ipsam, et apud Inclytum Conjugem tuum, caeterosque omnes, qui haec nostra legent, excuses. Sprevi namque pro tua cum in omnes, tum in meipsum benignitate, ac mansuetudine. in hoc munusculo, qualecumque foret, meum potius erga te animum, quam temeritatem contemplatorum: et quemadmodum viduae pauperulae, quae duo minuta aera misit in gazophilacium, acceptam humanae salutis auctori mentem fuisse praedicant; ita tibi donantis affectum, quam rei pretium, gratiorem fore iudicavi.

HENRICI SEPTIMELLENSIS

DE DIVERSITATE FORTUNAE ET PHILOSOPHIAE CONSOLATIONE.

Septimellensis laudati carminis Varias lectiones e Lucensi. Marii Florentinii Sec. XIII. Codice Tomo III. 219. sponderat et in calce T. VI. dedit Munsius. Nos autem Henrici Carmen juxta feliciores lectiones illas multo magis gratum fore hic recudimus.

LIBER PRIMUS.

Quomodo sola sedet probitas? flet, et ingemit
aleph,

Facta velut vidua, quae prius uxor erat.
Cui de te, fortuna, querar? cui? nescio: quare,
Perfida, me cogis turpia probra pati?
Gentibus opprobrium sum, crebraque fabula
vulgi;

Dedecus agnoscit tota platea meum.
Me digito monstrant, subsannant dentibus
omnes;

Ut monstrum monstror dedecorosus ego
Mordeor opprobriis; de me mala cantica cantat
Vulgus, et horrendus sum sibi psalmus ego:
Fama per antiphrasin cantat, multumque cacinnium

De me ludificans impia turba movet.
Concutit a tergo mihi multa ciconia rostrum.
Hic aures asini fingit, et ille canem.
Turba molendini, gregis furni, concio templi,
In mea facundis vocibus acta sonant.
Si me commeudet Naso, si musa Maronis,
Si tuba Lucani, vix bona fama foret.

10. **Q**uem semel horrendis maculis infamia nigrat,

Ad bene tergendum multa laborat aqua.
Fata Neronizant in me; mihi triste prophetant
Astra poli. Mihi dat tristia signa polus.
O dolor! o pudor o gravitas! o tristia fata!
Sum miser, et nulli sum miserandus ego.
O bona prosperitas, ubi nunc es? nunc mea
versa est

In luctum cithara, fit lacrimosa lyra.
O mala dulcedo, subito quae sumpta venenas,
Quaeve recompensas mellea felle gravi!
O felix, qui non est usus prosperitate!
Nam venit ex sola prosperitate dolor.
Non sine felle suo dulcet fortuna, nec albet
Absque nigredine; nec mons sine valle fuit.
Cui multum mellis, multum dedit ipsa veneni;
Mel vomuit primum felleus ille sapor.

Ut gravius cadit hic, quem format forma
gigantis,

Quam manus, cuius parvula forma sedet.
Ut plumbum gravius pluma, paleaque lapillus:
Sic gravius cadit hic, qui bona multa tulit.
Hinc ego, qui fueram satur omni prosperitate, 20.
Hoc veram fateor omnibus esse modis.

Numinis ambiguos vultus deprendo: Novercam

Sentio fortunam, quae modo mater erat.
Sum miser, et miseri nullus miserans miseretur:

In pelus veniunt omnia fata mihi.
Temperat assidue pro me fortuna venenum,
Quo silit illa caput mortificare meum.
Nil agit infelix. Berii. Nequit ergo nocere
Amplius, Extincto vulnere nulla nocent.
Heu quid agam! quid agam? Plorabo. Sufficit istud?

Non: quia fata mihi deteriora parant.
Quid tibi, magne, tui? quid, Iupiter? unde nocendi

Ista sitis? Coelo fulmina nulla tuli.
Nec petii thalamos Iunonis, nec volui: nec
Saeva giganteis fratribus arma dedi.
Cur mihi, saeve, nocet? cur? cur? dic;
Nescio. Nescis?

Ergo quid innocuo, Iupiter alte, nocet?
Hic nimis insanum redolet. Caret et Salomone
Qui nocet innocuo, quique nocere cupit.
Nam nimis iratus, nimis ille superbus, et ultor, 30.

Qui ferit insontem, crimine dante locum.
Quid me persequeris igitur? victoria parva
Est miserum multis laedere posse malis.
Desine. Quid mirum, Davum si vincat
Achilles?

Et si Thersiten conterat Hector equo?
Nam quotiens miserum probus expugnare
laborat,
Se misero similem nititur esse probus.

Ad lacrymas redeo, quarum mihi copia,
 quarum

Excursus salsis potibus ora rigant.

Est cibus anxietas; lacrimae sunt pocula;
 poena

Panis; vina dolor; est mihi vita mori.

Quod patior, pallor loquitur, maciesque figurat,
 Indicat exanguis turpiter alba cutis.

Nam facies habitum mentis, stadiumque fa-
 tetur,

Mensque quod intus agit, nunciat illa foris.

Interque status liber est, et pagina vultus,

Exterior macies intus amara legit,

Heu miser! heu demens! heu coecus! Semi-
 na mundi

Iratos animos in mea fata trahunt.

40. Est mihi terra nocens, ignis gravis, unda
 nociva,

Aer tristitia perfidiore nocet.

Sic mihi septenis nocet impia turba planetis.

Quilibet in nostra morte planeta furit.

Saturnus falcem; fulmen fert Iupiter; arma

Mars; Sol fervorem; dira venena Venus;

Mercurius virgam; cupidus fert Luna sagittas.

Septem septena concitat arma cohors.

Quo fugiam? vel quid faciam? mors undique
 claudit,

Ne fugiam, cunctas imperiosa vias.

Vae mihi! vae misero! vae prosperitate
 carenti!

Vae cui scire datur quidquid in orbe nocet!

Ex quo prima parens vetito ieiunia fregit,

Nullus in hoc misero tam fuit orbe miser.